
ORIGINALE 
 

V:\Condivisi\Comune\servizi demografici\elettorale\REFERENDUM 12 E 13 GIUGNO 2011\INCARICO FANTOLI POSA 
TABELLONI.doc 

 

DETERMINAZIONE  RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFI CO 
N. 6  DEL 2011 

 
 
OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 12/13 GIUGNO 2011 – AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA FANTOLI ORAZIO PER POSA CARTELL ONI  ELETTORALI 
- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

 PREMESSO: 
 

CHE il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 dispone che le funzioni di cui agli art. 107 e 109 sono 
svolte dai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 
 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 24.02.1998 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità ai sensi del D.Lgs. n. 77/95 e s.m.i.; 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 5/2010 in data 30/12/2010 di nomina del Responsabile del Servizio Demografico; 
 
 VISTO lo Statuto del Comune; 
 
 VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori adottato con 
deliberazione di C.C N. 41 in data 30/11/2009, esecutiva ai sensi di legge; 

 
 DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica del 23/03/2011, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale N. 77 del 04/04/2011 sono stati convocati, per i giorni di domenica 
12 e lunedì 13 giugno 2011 i seguenti 4 Referendum Popolari abrogativi:  
REFERENDUM N. 1: “MODALITA’ DI AFFIDAMENTO E GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 
RILEVANZA ECONOMICA. ABROGAZIONE”; 
REFERENDUM N. 2: “ DETERMINAZIONE DELLA TARIFFA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO IN BASE 
ALL’ADEGUATA REMUNERAZIONE DEL CAPITALE INVESTITO. ABROGAZIONE PARZIALE DI 
NORMA”; 
REFERENDUM N. 3: “NUONE CENTRALI PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA NUCLEARE. ABROGAZIONE 
PARZIALE DI NORME”; 
REFERENDUM N. 4: “ABROGAZIONE DI NORME DELLA LEGGE 07/04/2010 N. 51, IN MATERIA DI 
LEGITTIMO IMPEDIMENTO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI E DEI MINISTRI A 
COMPARIRE IN UDIENZA PENALE, QUALE RISULTANTE A SEGUITO DELLA SENTENZA N. 23 DEL 2011 
DELLA CORTE COSTITUZIONALE”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che questo Comune ha nella propria dotazione organica un solo operaio del settore tecnico 

territoriale manutentivo e che pertanto si deve necessariamente usufruire della collaborazione di una ditta per 
collaborare con il predetto operaio per la posa dei tabelloni della propaganda elettorale per rispettare i tempi stabiliti 
dalle vigenti norme di legge; 
 

PRESA VISIONE del preventivo pervenuto dalla ditta FANTOLI ORAZIO di Verbania in data 03/05/2011 
che prevede una tariffa oraria di €. 22,00 per operaio,  €. 30,00 per l'utilizzo del camion ed €. 2,40 al ql. per la fornitura 
di stabilizzato; 
 
 DATO atto che le ore effettive di intervento e la quantità di materiale fornito saranno conteggiate al termine 
della posa dei cartelloni, previo controllo dell’Ufficio di Polizia Municipale;  



 
DATO atto che la spesa derivante dal presente atto dovrà essere rimborsata per intero dallo Stato a seguito di 

presentazione di documentato rendiconto; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare alla Ditta FANTOLI ORAZIO di Verbania l’incarico per la collaborazione con l’operaio comunale 

per la posa dei cartelloni inerenti la pubblicità diretta ed indiretta in questo Comune, relativamente allo 
svolgimento dei Referendum Popolari del 12/13 giugno 2011, come da preventivo formulato in data 
02/05/2011;  

 
2. Di dare atto che alla Ditta FANTOLI ORAZIO di Verbania verranno riconosciute e liquidate le ore effettive di 

intervento e la quantità di materiale fornito, conteggiate dall’Ufficio di Polizia Municipale;  
 

3.    Di assumere presuntivamente impegno di spesa di €. 1.500,00 con imputazione all'intervento codice n. 
4.00.00.05  del redigendo bilancio esercizio 2011; 

 
4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto dovrà essere rimborsata per intero dallo Stato a seguito di 

presentazione di documentato rendiconto; 
 

5. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, 
che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con  le regole di finanza 
pubblica; 

 
6. Di dare comunicazione della avvenuta adozione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

7. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Dalla sede Comunale, lì 05/05/2011 
 
 Letto, confermato e sottoscritto 

                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
                (Gregianin Oriana) 
        

 
 In relazione al presente atto, si appone il visto di regolarità contabile attestante la sussistenza della copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del T.U. approvato con  Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 e s.m.i. 

San Bernardino Verbano, lì 05/05/2011 
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
         (GianiTania) 
             
                

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, il responsabile del servizio 

finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile 
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

San Bernardino Verbano, lì 05/05/2011 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                         (Tania Giani) 
             
    



 
 La presente determinazione verrà pubblicata il giorno 06/05/2011 all’albo Pretorio on-line del Comune inserito 
nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai sensi dell’art. 32 comma 
5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta all’Albo Pretorio del Comune.  
                 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
                             Di Pietro Nicola 
 
 
 
 


